
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI MOLFETTA 
 

Provincia di Bari 
 
 
Settore Socio-Educativo     N. G. 1379 
 

          
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

COPIA 
 
 

N. 155 DEL 16/11/2009 
 

 
OGGETTO:  Liquidazione  2°  rateo  del contributo comunale di €  23.240,58 alle 

Scuole Materne private ai sensi del disciplinare d’obbligo, stipulato 
in data 8/11/2006 per l’a. s. 2008/2009.      

 
 

Emessa ai sensi 
 
- Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D. L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale; 

- Del Regolamento di Contabilità; 

- Della Delibera di C.C. n. 20 del 30.03.2009 Approvazione Bilancio di Previsione 

2009; 

- Della Delibera di G.C. n. 236 del 04/08/2009 di approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2009. 



IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che: 
 
•••• con dirigenziale di questo Settore n. 172 del 25/09/2006 si stabiliva di rinnovare per 

il triennio 2007/2009 (anni scolastici 2006/2007 – 2007/2008 – 2008/2009) il 
disciplinare d'obbligo tra il Comune di Molfetta e le Scuole Materne non Statali di 
Molfetta, gestite da Istituti religiosi aderenti alla F.I.S.M. Provinciale, la Scuola 
Materna “Alice”, gestita dal Centro Culturale Auditorium e la Scuola Materna “L’Isola 
di Peter Pan”, ai sensi dell'art. 8 comma 3, delle Leggi Regione Puglia nn. 42 e 43 
del 12/05/1980;  

 
•••• con lo stesso provvedimento si impegnava sul Cap. n. 18390 “Contributi a Scuole 

Materne gestite da privati e ordini religiosi” un fondo di € 50.706,72 da erogare alle 
Scuole Materne non Statali per contributi di gestione, sussidi didattici ed attività 
integrative per l’anno scolastico 2007/2008, dando atto di impegnare la relativa 
somma sul competente Capitolo di Bilancio, per gli anni successivi sino al 
compimento del triennio; 

 
•••• ai sensi dell’art. 7 del prefato disciplinare il Comune è tenuto ad erogare ai gestori 

delle succitate Scuole Materne un contributo annuo per sezione di € 4.225,56 
globalmente valutato nelle voci di spesa relative alla gestione, sussidi didattici ed 
attività integrative (art. 8 della L.R. 42/80) in due ratei semestrali; 

 
•••• ai sensi dell’art. 10 del prefato disciplinare, con Delibera di Giunta Comunale n. 44 

del 5/03/2007 fu costituita la Commissione di Vigilanza per le Scuole Materne non 
Statali per lo sviluppo dei rapporti tra le Scuole Materne autonome aderenti alla 
F.I.S.M. ed il Comune, al fine di garantire il rispetto delle condizioni di cui al 
disciplinare; 

 
Tutto ciò premesso; 
 

Vista la dirigenziale  di questo Settore n. 87 del 28/05/2009 con cui si liquidava alle 
Scuole Materne il 50 % del contributo pari ad € 23.240,58; 

 
Considerato che con il disciplinare l’Ente si è obbligato con i gestori degli Istituti 
convenzionati al pagamento del restante saldo del contributo comunale 
ammontante ad € 23.240,58; 

 
Vista la regolarità degli atti trasmessi dalla rappresentate F.I.S.M.; 

 
Letto il verbale della Commissione di Vigilanza che, riunitasi in data 22/10/2009, ha 
espresso parere favorevole alla liquidazione del 2° rateo del contributo comunale di 
€ 23.240,58 per l’anno scolastico 2008/2009; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover ottemperare al disposto di cui all’art. 9 del disciplinare e 
liquidare la somma complessiva di € 23.240,58; 

 



Visto il disciplinare d’obbligo per la disciplina dei rapporti tra il Comune e le Scuole 
Materne non Statali; 

 
DETERMINA 

  
 
1. Liquidare, per le ragioni esposte in narrativa, in favore delle Scuole Materne non 

Statali la  somma complessiva di € 23.240,58, in ragione di € 2.112,78 per ogni 
Sezione, a saldo del contributo per l’anno scolastico 2008/2009, giusto art. 9 del 
disciplinare, come appresso specificato:  

 
  
Scuola Materna “F.lli Attanasio” via M. D’Azeglio, 34 sez. 3 € 6.338,34 

Scuola Materna “SS. Nome di Gesù”  via G. Mameli, 72 sez. 2 € 4.225,56 

Scuola Materna “S. Maria Goretti” via Don Minzoni sez. 1   € 2.112,78 

Scuola Materna “S. Luisa” via G. Salvemini, 11 sez. 2   € 4.225,56 

Scuola Materna “Alice”  via S. Benedetto, 26 sez. 2 € 4.225,56 

Scuola Materna “L’Isola di Peter Pan”  via Baccarini, 19 sez. 1 € 2.112,78 

                Totale    €23.240,58 
 
2. Imputare la spesa di € 23.240,58 al Cap. n. 18390 “Contributi a Scuole Materne 

gestite da privati e ordini religiosi” del Bilancio 2009.  
  
3. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento, in 

favore dei gestori delle Scuole Materne summenzionate. 
 
4. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
5. Nominare Responsabile del procedimento il dott. Angelo Antonelli – Istruttore 

Amministrativo dell’ U.O. Servizi Educativi. 
 
6. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al 

Direttore di Ragioneria ed al responsabile del procedimento.  
 
 

Il Responsabile del Procedimento     Il Dirigente 
    Dott. Angelo Antonelli             F.to  (Dott. Giuseppe D. de Bari) 
 
 
 
 
 
 
/drm 
 



 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
F.to (Dott. Giuseppe D. de Bari) 

 
_____________________________________ 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
 
IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI  

DAL  23/12/2009  AL  07/01/2010.  

 
 
Li, _________________ 
 
                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
       F.to    Dott. Michele Camero 
 
                                   __________________________  
                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


